⁵⁷„Perfecta cognitio non potest de Deo haberi naturaliter via affirmationis, quae non attingit ipsum, neque via mystica negationis, quae, licet sit elevatior, tamen potius dicit quid non est Deus quam quid sit, et manet citra ostensionem eius faciem. Ideo necesse est addi revelationem seu gratiam ad naturam, ut facialis visio attingatur, quae est cognitio felicitans et sacians, quam solus Christus potens est [...] nobis communicare." *Sermo 255* (Cod. Vat. lat. 1245, fol. 200^{vb}; p II, 56^r).

⁵⁸G. von Bredow, *Im Gespräch mit Nikolaus von Kues. Gesammelte Aufsätze 1948–1993*, hrsg. von H. Schnarr (Münster, 1995), 87, Anm. 3.

⁵⁹„Sunt igitur quatuor gradus cognitionis Dei, scilicet naturalis [...]; mysticus [...] et hic modus addit ad priorem lumen alicuius altioris revelationis; deinde tertius gradus est ostensionis faciei ipsius, quae facies mansit in caligine in secundo modo, et est lumen illuminans caliginem, ad quam ducit secunda via; et haec lux illuminans caliginem est lux vera quae in hoc mundo illuminat tenebras ignorantiae, quasi lux lunae illuminat noctis tenebras, sed facies rerum manent obtenebratae in hac illuminatione." *Sermo 255* (Cod. Vat. lat. 1245, fol. 200^{vb}-201^{ra}; p II, 56^{r-v}). Vgl. J. Stallmach, „Vernunft als ‚Sein für Gott‘“, 77–78.

10. Absolutheit

- nicht im Zusammenhang mit *relativ*
- abgelöst
- „losgelöst“ von allem bzw. von aller Begrenzung oder Einschränkung
- Gott, die Unendlichkeit, ist das Absolute: „Gott allein ist unendlich und einfachhin absolut.“⁶⁰
- Das einzige, was wir über Gott wissen, so lehrt er in der *Cribratio Alkorani* (1460/61), ist, daß er die Unendlichkeit selbst ist.⁶¹
- Die Unendlichkeit unterliegt nicht den Gesetzen des „Komparativs“. „Denn die Unendlichkeit kann weder größer noch kleiner sein.“⁶²
- Dies mündet in der These von der prinzipiellen Unvergleichbarkeit Gottes, den Cusanus radikal und schlechthin absolut auffassen will:
 „Alle Forschung besteht in komparativer Vergleichbarkeit, mag dies einmal leichter, ein andermal schwerer sein. Das Unendliche als Unendliches ist deshalb unerkennbar, da es sich aller Vergleichbarkeit entzieht.“⁶³

⁶⁰*Idiota de mente*, c. 12, n. 144, 12–13 (h V, ed. R. Steiger [Hamburgi, 1983]).

⁶¹Vgl. *Cribratio Alkorani*, II, 1, n. 88, 10 19 (h VIII, ed. L. Hagemann [Hamburgi, 1986], 74): *Tunc certe cum excedat omnem sensum et omnem intellectum et omne nomen et omne nominabile, nec dicitur unus nec trinus nec bonus nec sapiens nec pater nec filius nec spiritus sanctus et ita de omnibus, quae dici aut cogitari possunt, ut Dionysius Areopagita hoc astruit. [...] Et hoc tantum de ipso cognoscimus quod ipse est ipsa infinitas excedens omnem creatum intellectum infinite. Eo modo, cum de ipso nihil proprie dici et affirmari possit, quod non excedat, in silentio ipsum admiramur et contemplamur et colimus.* Diese Idee, für die er sich auf Ps.-Dionysius beruft, bietet ihm auch den Schlüssel in der Konfrontation mit nicht-christlichen Religionen.